г. Москва

О внесении изменений в приказ № 687от17 июля 2024 г. «Об утверждении
перечня действующих и расформированных в 2024 году научных групп,
работающих на базе кафедр и научных подразделений»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить приложение № 1 приказа № 687 от 17 июля 2024 г. в редакции,
представленной в приложении № 1 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

L

Проректор по науке и инновациям
/

И. И. Комаров

№

п/п

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11 .

12.

13.

14.

15.

16.

Приложение 1

к приказу № 7 J'?
от «e/3,;~j(f ,;]~дa

«0 внесении изменений в приказ № 687 от 17 июля 2024 г. «Об утверждении перечня

действующих и расформированных в 2024 году научных групп, работающих на базе

кафедр и научных подразделений»

ПЕРЕЧЕНЬ

действующих в 2024 году научных групп

Шифр научной группы Наименование научной группы Дата и № распоряжения

010 12 РМДиПМ НГ "Гироскопия и навигация" Распоряжение об актуализации № 13
МеркурьевИВ от 27.06.2024
0 10 12 РМДиПМ ЦойВЭ НГ "Динамика, устойчивость и Распоряжение об актуализации № 7

надежность конструкций" 02.07.2024
010 12 РМДиПМ КубрякОВ НГ «Природоподобные технологии Распоряжение о формировании № 12

в робототехнике и сенсорике» от 27.06.2024

О 1О15 ПГТ ГрибинВГ НГ "Газотурбинные, паротурбинные Распоряжение об актуализации №

установки и двигатели" 0 15-432/1 ОТ 27.06.2024
О 1119 МиПЭУ ПлешановКА НГ "Информационное Распоряжение об актуал изации №

проектирование энергетических 3/24 от о 1.06.2024
установок"

О 1О16 ТМ ГончаровАЛ НГ "Металловедение и терм ическая Распоряжение об актуализации №

обработка материалов" 11/01016 от28.06.2024
0 10 16 ТМ МатюнинВМ НГ "Оперативная диагностика Распоряжение об актуализации №

механических свойств материалов" 26/01о16 от 17 .06.2024
010 16 ТМ СливаАП НГ "Электронно-лучевые технологии" Распоряжение об актуализации №

29/0 10 16 ОТ 02.07 .2024
02022 ТЭС ПрохоровВБ НГ "Котельных установок и охраны Распоряжение об актуализации №

окружающей среды" 18/2024Н ОТ 24.06.2024
02022 ТЭС ТуповВБ НГ "Снижение шума энергетического Распоряжение об актуализации №

оборудования" 19/20241-1от24.06.2024

02022 ТЭС ЧугунковДВ НГ "Энергетические и экологические Распоряжение об актуализации №

технологии" 20/2024Н ОТ 24.06.2024
02023 АСУТП АракелянЭК НГ "Системы управления Распоряжение об актуализации №

энергетическими объектами" 1 /НГ от 25.06.2024
02023 АСУТП ГужовСВ НГ "Автоматизированное Распоряжение об актуализации № 2

прогнозирование потребления от 17.06.2024
энергоресурсов технологическими

установками"

02024 ТОТ ЕгошинаОВ НГ "Разработка и оптимизация водно- Распоряжение об актуализации №
химических режимов и систем 32/2024-К от 26.06.2024
химического контроля и управления

ВХР и ВПУ"

02024 ТОТ ОчковВФ НГ" Информационные технологии в Распоряжение о реструктуризации

энергетике" № 33/2024-К от 26.06.2024
02024 ТОТ СиденковДВ НГ "Исследование Распоряжение об актуализации №

термогидродинамических процессов в 30/2024-К ОТ 26.06.2024
элементах когенерационных и

тригенерационных установок"

2

17. 02024 ТОТ БураковИА 1-!Г "Исследование перспективных и Распоряжение о создании №

инновационных технологий воды, 34/2024-К от 26.06.2024
топлива и смазочных материалов"

18. 02122 АЭС МелиховОИ НГ "Исследования теплофизических Распоряжение об актуализации №
аспектов безопасности АЭС" 141от19.06.2024

19. 02123 ИТФ ЯговВВ НГ "Гидродинамики и теплообмена Распоряжение о формировании № 1
при фазовых превращениях" от 17.06.2024

20. 02123 ИТФ ЛистратовЯИ НГ «МГД и теплообмен» Распоряжение о формировании № 3
от 17.06.2024

21 . 02123 ИТФ ЯньковГГ НГ «Численное моделирование Распоряжение о формировании № 5
теплогидравлических процессов» от 17.06.2024

22. 02123 ИТФ СинкевичОА НГ "Тепло- и массопереноса при Распоряжение о формировании № 2
интенсивных воздействиях" от 17.06.2024

23. 02123 ИТФ Кузма- НГ "Интенсификации теплообмена" Распоряжение о формировании № 4
КичтаЮА ОТ 17.06.2024

24. 02124 НТ БухаровАВ НГ "Гидродинамика и теплофизика Распоряжение об актуал изации №

монодисперсных потоков" НТ-47 ОТ 20.06.2024
25 . 02124 НТ МихайловаИА НГ "Лаборатория теплофизики Распоряжение о реструктуризации

наноструктур" № НТ-49 от 20.06.2024
26. 02124 НТ КрюковАП НГ "Лаборатория криофизики" Распоряжение об актуализации №

НТ-48 от 20.06.2024
27. 02124 НТ ЯстребовАК НГ «Лаборатория теплообмена при Распоряжение об актуализации №

фазовых переходах» НТ-50 от 20.06.2024
28. 02126 ОФиЯС ЕлецкийАВ нг "Углеродные наноматериалы" Распоряжение об актуализации № 69

ОТ 03.07.2024
29. 03031 ПТС СултангузинИА НГ "Системы энергоснабжения Распоряжение об актуализации №

зданий с нулевым углеродным 01/07-24 от 05.07.2024
следом"

30. 03031 ПТС ЯворовскийЮВ НГ "Эффективные Распоряжение об актуализации №

энерготехнологические и 02/07-24 от 05.07.2024
коммунальные системы и комплексы"

31. 03034 ТМПУ ВалуеваЕП НГ "Численное моделирование Распоряжение о создании № 05/2806
процессов гидродинамики и от 08.06.2024
теплообмена при течении жидкости в

каналах"

32. 03034 ТМПУ ПурдинМС НГ "Теплообменные процессы в Распоряжение об актуализации №

аккумуляторах теплоты" 03/2806 ОТ 28.06.2024
33. 03034 ТМПУ ГаряевАБ НГ "Повышение энергетической Распоряжение о создании № 01 /2806

эффективности от 28.06.2024
теплотехнологического и

энергетического оборудования,

зданий и сооружений"

34. 03034 ТМПУ ГлазовВС НГ "Прикладные задачи CFD- Распоряжение о создании № 02/2806
технологии и сложного теплообмена" от 28.06.2024

35. 03039 ИТНО РогалевАН НГ "Высокотемпературные Распоряжение об актуализации №

энергетические установки и 07-02 ОТ 10.07 .2024
комплексы"

36. 03040 НЦ Изн РыженковАВ НГ "Энергоэффективность" Распоряжение о реструктуризации

№ 02/24 ОТ 04.07.2024
37. 05044 ЭМЭЭА КиселевМГ НГ "Силовые электронные аппараты" Распоряжение об актуализации №

05/24 от 27 .06.2024
38. 05045 ИэиОТ ЛоктионовОА НГ "Техносферная безопасность" Распоряжение об актуал изации №

1/24 от27 .06.2024

39. 05051 АЭП АнучинАС НГ "Системы управления Распоряжение об актуализации №

электроприводов" 01/06/2024 ОТ 20.06.2024
40. 05055 ЭППЭ ФединМА НГ "Проектирование Распоряжение об актуализации №

электротехнологических установок и 8/24 от 24.06.2024
систем"

41. 05055 ЭППЭ ЦырукСА НГ "Качество и надежность" Распоряжение об актуализации №

7/24 ОТ 20.06.2024
42. 05056 К-электро НГ "Электромагнитных полей и Распоряжение о реструктуризации

КурбатоваЕП систем" № 04/24 от 27.06.2024

3

43. 06062 ЭС ГусевЮП НГ "Переходные процессы в Распоряжение об актуализации №
электроустановках электростанций и 06062 от 17 .06.2024
подстанций, режимы работы

электрооборудования, автоматизация

проектирования электроустановок"

44. 07071 УИТ БобряковАВ НГ "Моделирования и автоматизации Распоряжение об актуализации № 9
процессов управления и обработки от 28.06.2024
информации в сложных

организационно-технических и

экономических системах"

45. 07072 ВТ ТопорковВВ НГ "Распределенные вычисления и Распоряжение об актуализации №

системы" 10-072/06 от 17 .06.2024
46. 07072 ВТ ФоминаМВ НГ "Интеллектуальный анализ Распоряжение об актуализации №

данных в динамических системах 11-072/06 от 17.06.2024
поддержки принятия решений"

47. 07075 ПМИИ ЕремеевАП НГ "Интеллектуальные системы Распоряжение об актуализации №

поддержки принятия решений 06-0 \ /24 ОТ \ 7. 06 .2024
реального времени"

48. 07075 пмии НГ "Системы моделирования Распоряжение о реструктуризации

Варшавский ПР рассуждений интеллектуального № 06-03/24 ОТ 17.06.2024
агента"

49. 07076 ВМСС ОцоковША НГ "Вычислительные системы" Распоряжение об актуализации № 72
от 08.07.2024

50. 07079 МКМ АмосовАА НГ "Дифференциальные уравнения, Распоряжение об актуализации №

вы•1ислительная математика и 8/4-24 ОТ 17 .06.2024
математическое моделирование"

51. 07073 ДИТ БаратВА НГ "Акустическая эмиссия. Распоряжение об актуализации №

Диагностика материалов" 07/02-24 ОТ 02.07.2024
52. 07073 ДИТ ЛунинВП НГ "Электромагнитные методы Распоряжение об актуализации №

контроля и диагностики" 27/2024-25 от 05.07.2024
53. 08081 Физика ПоройковАЮ НГ "Программно-аппаратные средства Распоряжение об актуализации №

в физических измерениях" 2/24-Н от 27.06.2024
54. 08081 Физика ПавловИН НГ "Разработка лазерных методов и Распоряжение об актуализации №

установок для диагностики 3/24-Н от 27.06.2024
физических процессов в оптически

неоднородных средах"

55. 08081 Физика НГ "Оптические методы диагностики" Распоряжение об актуализации №

СкорняковаНМ 1 /24-Н ОТ 27.06.2024
56. 08092 ОРТ МеркуловАА НГ "Датч ики на ПАВ" Распоряжение об актуализации №

20/24 от 04.07 .2024
57. 08094 РТС КуликовРС НГ "Радиотехнические системы" Распоряжение об актуализации №

08/24 ОТ 14.06.2024
58. 10020 ЭЭП ЛисинЕМ НГ "Экономические исследования Распоряжение о создании № 10/2024

энергосистем и методов ОТ 17.06.2024
регулирования энергорынков"

59. 10030 МЭП КетоеваНЛ НГ "Менеджмент в цифровой Распоряжение об актуализации №

экономике и энергетике" 102-06 от 18.06.2024
60. 10060 БИТ УнижаевНВ НГ "Исследование угроз и оценка Распоряжение о реструктуризации

рисков киберфизическим системам в № 17 от25.06.2024
циdтовой экономике"

61. 1200 1 ГГМ ДружининАА НГ "Гидравлические машины, Распоряжение о создании № 24 от
автоматизированные гидро- и 18.06.2024
пневмосистемы"

62. 06065 ГВИЭ ТягуновМГ НГ " 12 06065 ТягуновМГ" Распоряжение об актуализации № 4
ОТ 28.06 .2024

63 . 49000 ГПИ КуриловСН НГ "Социально-гуманитарные Распоряжение об актуализации №

исследования в сфере высшего 5/РСиЛ от 24.06.2024
образования"

4

№

п/п

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Приложение 2

к приказу № ?5'!
от ««,~!!i:j .. г,2~да

«0 внесении изменений в приказ № 687 от 17 июля 2024 г. «Об утверждении перечня
действующих и расформированных в 2024 году научных групп, работающих на базе

кафедр и научных подразделений»

ПЕРЕЧЕНЬ

расформированных в 2024 году научных групп

Шифр научной
Наименование научной группы

Дата и№
Комментарий

группы распоряжения

01012 РМДиПМ НГ "Навигация, стабилизация и Сведения о НГ не

АдамовБИ управление движением актуализированы. Отсутствует

мобильных колёсных роботов" распоряжение об актуализации

персонального состава НГ.

02024 тот НГ "Исследование Сведения о НГ не

СухихАА теплофизических свойств и актуализированы . Отсутствует

теплотехнических распоряжение об актуализации

характеристик рабочих веществ

малой энергетики"

персонал ьного состава Н~.

03034 ТМПУ НГ «Повышение Сведения о НГ не

Я ковлевИВ энергетической эффективности актуализированы . Отсутствует
теплотехнологического и распоряжение об актуализации

энергетического оборудования, персонального состава НГ.

зданий и сооружений»

08093 ФОРС НГ "Нелинейная динамика Сведения о НГ не

СафинАР магнитных микро и актуализированы. Отсутствует

наноструктур" распоряжение об актуализации

персонального состава НГ.

49000 гпи НГ "PR в сфере образования" Сведения о НГ не

Юдин ИВ актуализированы. Отсутствует

распоряжение об актуализации

персонального состава НГ.

03034 ТМПУ НГ "Прогнозирование Сведения о НГ не

ГужовСВ потребления энергии актуализированы . Отсутствует

промышленными и распоряжение об актуализации

коммунальными персонального состава НГ.

потребителями"

49107 ФПС НГ "Социокультурный анализ Сведения о НГ не

СилайчеваВВ педагогической деятельности" актуализированы. Отсутствует

распоряжение об актуализации

персонального состава НГ.

5